
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 8038 

 
 

L'anno 2020,  il giorno  29 del  mese   di  dicembre, il    Presidente dell'Ente, 
Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’ACI e di questo in particolare l’art. 19 sulle funzioni 
del Presidente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in 
particolare l’art. 4, comma 3, lett. D., punto c), che definisce le competenze del 
Presidente dell’Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti, 
Istituzioni ed Organismi esterni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che l’ACI è Socio Ordinario del MAUTO – Museo Nazionale 
dell’Automobile di Torino, in coerenza con le proprie finalità istituzionali e 
statutarie, con particolare riferimento agli obiettivi di promozione del patrimonio 
storico-culturale dell’auto, nonché di conservazione e valorizzazione della 
relativa memoria;  
 
CONSIDERATO che il MAUTO è un’Associazione senza scopo di lucro 
costituita al fine di promuovere la documentazione, lo studio e la divulgazione 
della storia dell’automobile e degli altri mezzi di locomozione e che tra le sue 
attività svolge la funzione di conservazione e valorizzazione della collezione e 
delle singole automobili d'epoca, curando a tale fine la realizzazione di iniziative 
di tutela e valorizzazione dei suddetti veicoli; 
 
CONSIDERATO che l’ACI, nella qualità di Socio Ordinario del MAUTO, 
riconosce al predetto Museo il pagamento di una quota associativa, il cui 
importo viene determinato annualmente;  
 
TENUTO CONTO che il MAUTO ha avviato nel 2017 un innovativo progetto per 
la creazione di un Centro di Restauro per auto d’epoca, al quale è annessa la 
Scuola di Restauro quale polo tecnico-culturale e formativo di eccellenza; 
 
CONIDERATO che l’ACI, in qualità di partner del predetto Centro di Restauro, 
riconoscendo il valore e la qualità dei progetti di formazione e sviluppo avviati 
con l’istituzione della predetta Scuola, ha incrementato il proprio impegno al fine 
di consolidare la collaborazione con il MAUTO, conferendo al medesimo la 
quota di adesione maggiorata di € 100.000,00 per il triennio 2017-2019; 



 
 

VISTO l’Accordo sottoscritto il 27 giugno 2019 tra MAUTO, ACI e ACI Storico  e 
di questo in particolare l’art. 3, commi 3 e 4, e l’art. 5, comma 4, con il quale 
l’ACI, in qualità di partner del Centro di Restauro, si è impegnata a collaborare 
con il MAUTO alla gestione della predetta Scuola di Restauro e alla 
predisposizione del progetto di sviluppo della medesima, conferendo al MAUTO 
la quota di adesione maggiorata;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità dell’impegno dell’ACI nel 
progetto di sviluppo della Scuola di Restauro, mediante la conferma 
dell’adesione dell’Ente al MAUTO e il relativo conferimento della quota di 
adesione maggiorata anche per il 2020; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione in favore del MAUTO - 
Museo Nazionale dell’Automobile di Torino dell’importo di € 100.000,00 
(centomila/00) a titolo di quota associativa al MAUTO medesimo per l’anno 
2020. 
  
La predetta spesa di € 100.000,00 (centomila/00) sarà contabilizzata sul 
sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti e Associazioni attinenti ai fini dell’Ente 
del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 “Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità e il Turismo” per l’anno 2020. 
 
Le competenti Direzioni, Servizi ed Uffici sono incaricati di dare esecuzione alla 
presente deliberazione. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Angelo Sticchi Damiani) 
 
 


	TENUTO CONTO che il MAUTO ha avviato nel 2017 un innovativo progetto per la creazione di un Centro di Restauro per auto d’epoca, al quale è annessa la Scuola di Restauro quale polo tecnico-culturale e formativo di eccellenza;

		2020-12-29T17:05:42+0100
	Angelo Sticchi Damiani




